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Përvojë pune 

   

 

 

 
 

TË DHËNA PERSONALE Anxhela Lepuri 
 

 
  

Tiranë, Shqipëri 
anxhela.lepuri@fhf.edu.al 

 

     Ditëlindja 07.02.1994  | Kombësia Shqiptare  

22 Nëntor 2023 - në vijim Pedagoge me kohë të plotë pranë Departamentit të Gjuhës shqipe, Fakulteti i 
Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i Tiranës 

   

Departamenti i Gjuhës shqipe, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i 
Tiranës. 

   

▪ Etnolinguisikë  
▪ Gjuha shqipe dhe përkthimi shqip 
▪ Hyrje në Filologji 
▪ Gjuha shqipe për të huajt 
▪ Filozofi e gjuhës  

   

Tetor 2021- në vijim Pedagoge me kohë të pjesshme pranë Departamentit të Gjuhës shqipe, Fakulteti i 
Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i Tiranës 
Departamenti i Gjuhës shqipe, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i 
Tiranës. 
▪ Etnolinguisikë  
▪ Gjuha shqipe dhe përkthimi shqip  
▪ Gjuha shqipe për të huajt 

Mars 2022 – Dhjetor 2023 Koordinatore e Javëve Kulturore Ndërkombëtare  
Ministria e Kulturës e Shqipërisë 

14.08.2023- 25.08.2023 Lektore e ftuar pranë Fakultetit Filologjik, Universiteti i Prishtinës, Kosovë. 
 Seminari XLI për Gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare  

▪ Gjuhë dhe kulturë shqipe për studentët e huaj.  

mailto:anxhela.lepuri@fhf.edu.al
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17 Nëntor 2021 – 21 
Nëntor 2021 

 

Koordinatore e serisë së aktiviteteve letrare “Sofaja e Librit”, Panairi i Librit 2021 
Shoqata e Botuesve Shqiptarë, Tiranë 

Maj 2020 - Qershor 2020 Shkrimtare në projektin ‘Hamlet’ pranë Ministrisë së Kulturës dhe Urban Research 
Institute 

 

Ministria e Kulturës, Urban Research Institute, Tiranë  

Maj 2019 - Qershor 2019 Stazh kurrikular pranë Biblioteca Nazionale Marciana, Venezia 
Dipartimento Comunicazione e Valorizzazione, Biblioteca Nazionale Marciana, 
Venezia 

▪ Pjesë e departamentit të komunikimit dhe të vlerësimit 

▪ Pjesë e stafit organizativ të ekspozitave dhe të konferencave 

▪ Përgatitja e informacioneve për eventet e organizuara në bibliotekë 
Shkurt 2019 - Maj 2019 Ambasadore e poezisë shqipe në projektin “Poetry Sound Library” 

Projekti Poetry Sound Library (një hartë botërore për poezinë, krijuar nga 
Giovanna Iorio) 

Nëntor 2018 – Mars 2019 Zv. Presidente e shoqatës së studentëve shqiptarë ‘CulturAlb’ pranë Universitetit 
Ca’Foscari, Venezia (Itali) 
Università Ca’Foscari, Venezia, Itali 

Shtator 2018 – Nëntor 2018 Pjesë e stafit informues në zyrën e “Stage Estero” pranë Universitetit Ca’ Foscari, 
Venezia (Itali) 
Università Ca’Foscari, Venezia, Itali 

2016 Asistente në projektin ‘Lexuesit e së ardhmes’, pyetësor leximi për ciklin e 
ulët/lartë të arsimit 9-vjeçar 
Shtëpia Botuese ‘Dituria’, Tiranë 

     2013 – 2017 Pjesë e departamentit të marrëdhënieve me publikun dhe të organizimit të 
brendshëm në Rrjeti i Studentëve Ekselentë, Universiteti i Tiranës 
Network of Excellent Student, Universiteti i Tiranës, Tiranë 
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ARSIMIMI     
 

 
 

 
TRAJNIME DHE 

SHKOLLA VERORE    
 

 

 
 
 
 

2017-2021 Master Shkencor në Filologji moderne 
 

 

Laurea Magistrale in Filologia moderna - Filologia e letteratura italiana,  
Dipartimento di Studi Umanistici, Università Ca’Foscari, Venezia 

2015-2017 Master Shkencor në Teori dhe Kritikë Letrare  
Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i Tiranës 

 Përfunduar me Medalje të Artë 
2012-2015 Bachelor në Gjuhë-Letërsi Shqipe  

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i Tiranës 

 Përfunduar me vlerësimin Student i dalluar 

4-7 Korrik 2023 Summer School “Language management in public and educational 
spaces,5th International Summer School in Language Policy and 
Language Planning    

 

Università per Stranieri di Siena, Itali 

2020-2021 Università del Volontariato   
Università Ca’Foscari – Campus Treviso, Itali 

5-7 Dhjetor 2020 Scuola Pasolini, ‘Pier Paolo Pasolini. Le forme del romanzo’  
Centro Studi Pier Paolo Pasolini, Casarsa della Delizia (Itali) 

Maj-Korrik 2020 Laborator shkrimi me Tiziano Scarpa dhe Roberto Ferrucci  
Universiteti Ca’Foscari, Venezia (Itali) 

Nëntor-Dhjetor 2017 Kurs në Shkrim krijues me Mario Sorzio   
Biblioteca Civica di Caorle, Caorle (Itali) 

Korrik 2017 Shkollë Verore ‘Trashëgimia françeskane dhe gjuha latine’  
Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i Tiranës, Tiranë 

Tetor 2018 Maratona di letture migranti ‘L’altro sono io’. Përfaqësim i letërsisë 
shqipe me veprën e Musine Kokalarit 

 

Universiteti Ca’Foscari, Venezia 
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AFTËSI PERSONALE   
 

 

 
 

PUNA SHKENCORE   
 

Gjuhë amtare Shqip  
  

Gjuhë të tjera Anglisht nivel C1    
Italisht nivel C1   
Spanjisht nivel mesatar 

Aftësi digjitale  Microsoft Office  
 Windows Accessories  

BOTIMET 
 

Monografi 
 
 
 

                 Artikuj shkencorë 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
“Il linguaggio e la narrazione nella raccolta “Mania” di Daniele Del Giudice”, 
Printal, Tiranë, 2023, ISBN 978-99283-22-70-8. 
 
 
Lepuri Anxhela (2024).  Ruajtja e gjuhës së trashëgimisë (Rasti i gjuhës shqipe në 
Itali), Seminari XLI Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, 
Universiteti i Prishtinës, Prishtinë. 
 
Lepuri Anxhela (2023).  Rreth shumëgjuhësisë në politikat gjuhësore të Bashkimit 
Evropian. Hylli i Dritës, Nr. 1,  Janar-Qershor 2023. 
 
Lepuri Anxhela (2022). Gjuha si një e mirë kulturore themeltare për 
trashëgiminë. FGJH, revistë shkencore e Fakultetit të Gjuhëve të Huaja, Nr. 
5/2022, ISBN 2664-7346. (Bashkautorësi me E. Skënderi Rakipllari). 
 
Lepuri Anxhela (2022). Daniele Del Giudice, dishepulli i Italo Kalvinos. Hylli i 
Dritës, Vjeti XLIII, Nr. 1, Shkodër. 
 
Lepuri Anxhela (2022). Kadare në letrat italiane. Studime Albanologjike, 
Gjuhësi, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Tiranë.  
 
Lepuri Anxhela (2021). Një histori e shkurtër receptimi: vepra e Ismail Kadaresë 
në Itali. Gjurmime albanologjike, Seria e shkencave filologjike, Instituti 
albanologjik, 51/2021, Prishtinë, 2021, ff.223-230: 
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1045342 

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1045342
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Artikuj të botuar në revista 
online 

 
Lepuri Anxhela (2021). Malli i shtampës. Martin Camaj në sistemin letrar 
shqiptar. Seminari Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, 
Universiteti “Hasan Prishtina”, Prishtinë. 
 
Lepuri Anxhela (2020). Pikëtakime mes Martin Camajt dhe Giuseppe Ungaretti-t. 
Gjurmime albanologjike, Seria e shkencave filologjike, Instituti albanologjik, 
50/2020, Prishtinë, 2020, ff.375-394, ISSN: 0351-2223: 
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=961870 
 
Lepuri Anxhela (2019). Fillesa e një romani (Tregimi Gjenerali i ushtrisë së 
vdekur – çështja e zhanrit). Botuar në revistën Palimpsest, Nr.6. (Bashkautorësi me 
A. Çikollari) 
 
Lepuri Anxhela (2018). Mesalha e sendeve (Letërsia shqipe dhe Kitsch-i). 
Seminari Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare,  
Universiteti “Hasan Prishtina”, Prishtinë. (Bashkautorësi me F. Kamberi) 
 
Lepuri Anxhela (2018). Sistemi letrar shqiptar (Rasti i Martin Camajt). Revista 
“Pasqyra e t’rrëfyemit”, Qendra e studimeve letrare ‘Pjetër Budi’, Viti III, Nr. 6-7, 
Korriik-Dhjetor 2017, Janar-Qershor, ISSN: 24-14-5580; 
 
Lepuri Anxhela. Virgjëresha shqiptare ose çështja e tjetrit. Publikuar në Gazetën 
Shqip dhe portalet debat.al, Telegraf, mobile.time.al, time.al, kohaJone.com: 
http://portalb.mk/300120-virgjeresha-shqiptare-ose-ceshtja-e-tjetrit/ 
 
Lepuri Anxhela. Traktati estetik tek Nëse një ditë një prelud. Publikuar në portalin 
Pressreader: https://www.pressreader.com/albania/gazeta-
shqiptare/20161211/281852938202022 
 
Lepuri Anxhela. Nëse një ditë një prelud – rrëfim i rrëfimit të të tjerëve. Publikuar 
në Gazeta Shqiptare, E diel 11 dhjetor 2016, f.7. 
 
Lepuri Anxhela. Legjenda e vetmisë e Ridvan Dibrës. Publikuar në revistën 
Bordo, shkurt 2017; si dhe në portalin Filologus: 
https://filologusblog.wordpress.com/2017/04/07/legjenda-e-vetmise-ridvan-dibra/ 
 
Lepuri Anxhela. Mbi poetikën e Martin Camajt. Publikuar në Palimpsest: 
https://palimpsest.al/2018/01/19/anxhela-lepuri-aspekte-te-poetikes-se-martin-
camajt/ 
 
Lepuri Anxhela. Dhjetë e gjysmë e mbrëmjes në verë. Publikuar në revistën 
Bordo, gusht-shtator 2016, Tiranë. 

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=961870
http://portalb.mk/300120-virgjeresha-shqiptare-ose-ceshtja-e-tjetrit/
https://www.pressreader.com/albania/gazeta-shqiptare/20161211/281852938202022
https://www.pressreader.com/albania/gazeta-shqiptare/20161211/281852938202022
https://filologusblog.wordpress.com/2017/04/07/legjenda-e-vetmise-ridvan-dibra/
https://palimpsest.al/2018/01/19/anxhela-lepuri-aspekte-te-poetikes-se-martin-camajt/
https://palimpsest.al/2018/01/19/anxhela-lepuri-aspekte-te-poetikes-se-martin-camajt/
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KONFERENCA 

SHKENCORE  
 

 Seminari XLI Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën 
Shqiptare, Universiteti i Prishtinës,  23 gusht 2023. Kumtesa e prezantuar: 
“Ruajtja e gjuhës së trashëgimisë (Rasti i gjuhës shqipes në Itali)”. 
 

 Konferencë Shkencore Rajonale, Universiteti “Fan. S. Noli”, Korçë, 3 
mars 2023. Kumtesa e prezantuar: “Përvetësimi i gjuhës shqipe si gjuhë e 
dytë”. 
 

 Si ta bëjmë trashëgiminë tonë kulturore të flasë? – Kreativitet dhe 
ndërmjetësim në njohjen e trashëgimisë kulturore, Konferencë 
Ndërkombëtare, Universiteti i Tiranës, Filiali Sarandë, 8-9 dhjetor 2022. 
Kumtesa e prezantuar: “Gjuha si një e mirë kulturore themeltare për 
trashëgiminë”. (Bashkautorësi me E. Skënderi Rakipllari) 
 

 Lingua come bene culturale - III CONVEGNO INTERNAZIONALE 
della Società degli Italianisti Polacchi (SIP 3), Departamenti i 
Italianistikës, Universiteti i Varshavës, 6-9 prill 2022. Kumtesa e prezantuar : 
“La minoranza linguistica Arbëresh: un bene culturale italo-albanese”. 
(Bashkautorësi me E. Skënderi Rakipllari)  
 

 Kultura dhe Globalizimi, Seminari XVI Ndërkombëtar i 
Albanologjisë, Universiteti i Tetovës, Maqedoni, 28-29 shtator 2022. 
Kumtesa e prezantuar: “Politikat gjuhësore të Bashkimit Europian”. 

 
BOTIME TË TJERA 

 
Përkthime 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

           Përkthime të  botuara 
në revista online 

 

 
 Hyrje në Etnolinguistikë, Giorgio Raimondo Cardona, Shtëpia 

Botuese “Bard Books”, Prishtinë, 2024, (në proces botimi). 
 

 Gjashtë personazhe në kërkim të një autori, Luigi Pirandello, Shtëpia 
Botuese “Bard Books”, Prishtinë 2022, ISBN 978-9951-777-55-1. 

 
 Gramshi. Një biografi e re, Angelo D’Orsi, Shtëpia Botuese “Botart”, 

Tiranë 2023. 
 
 Koordinatat e lumturisë, Gianluca Gotto, Shtëpia Botuese “Botart”, 

Tiranë 2023. 
 

 Vëllai im rend pas dinozaurëve, Giacomo Mazzariol, Shtëpia Botuese 
“Living”, Tiranë 2022, ISBN 978-9928-338-42-6. 

 
 
Përdhunimi, Franca Rame. Publikuar në ExLibris, Nr.150, 2 tetor 2021. 
 
Dy pleq, Silvio D’Arzo. Publikuar në ExLibris, Nr.131, 22 maj 2021. 
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 Në muzeun e Reims-it, Daniele Del Giudice. Publikuar në Filologus: 
https://filologus.com/2021/01/28/ne-muzeun-e-reims-it-daniele-del-giudice/ 
 
Cikël me poezi nga Viviane Ciampi. Publikuar në Palimpsest: 
https://palimpsest.al/2017/11/20/viviane-ciampi-itali-5-poezi/  
 
U martova me ty për qejf, komedi në tre akte, Natalia Ginzburg. Publikuar në 
Palimpsest: https://palimpsest.al/2020/03/natalia-ginzburg-u-martova-me-ty-per-
qejf/?fbclid=IwAR0FA_HUYIcED40b9V1JBhAXfIw4y2LPdUpBR9Otf6YaUFH
cLNowbieEv98  
 
Fytyra e turpshme e celuloidit, Natalia Ginzburg. Publikuar në Rruga Press:  
https://rrugapress.al/fytyra-e-turpshme-e-celuloidit-natalia-ginzburg/ 
 
Dielli dhe hëna, Natalia Ginzburg. Publikuar në ExLibris, Nr.137, 3 korrik 2021. 
 
Jo vetëm krizë, Guido Guglielmi. Publikuar në Filologus. 
 
Si të mos shkruajmë, Claudio Giunta. Publikuar në Filologus:  
https://filologus.com/2021/02/01/si-te-mos-shkruajme-claudio-giunta-fragment/ 
 
Eugenio Montale dhe loja e përkthyesve, Maria Corti|Publikuar në Palimpsest: 
https://palimpsest.al/2019/05/3155/?fbclid=IwAR17wHAwT9y3LZFPPWISbsjDR
Cu_QGvvjX5vPX3jLXk79uI_tPspDB7YAgs 
 
Metonimi ndërkombëtare, Claudio Giunta. Publikuar në Palimpsest:  
https://palimpsest.al/2020/04/metonimi-
nderkombetare/?fbclid=IwAR38DDx92yya_f0to4e-
hzE8756PVRVIVo9v7w9AAVHKakXNCZssd2HKrIc 
   
Një hyrje misterioze në skenë, Michele Cogo. Publikuar në Palimpsest: 
https://palimpsest.al/wp-content/uploads/2018/04/revista-palimpsest-nr.-2.pdf 
 
‘Teoritë shuajnë pasionet’ të Alfonso Berardinelli-t dhe ‘Pro apo kundër teorive 
të letërsisë’ të Giovanni Bottiroli-t. Publikuar në Palimpsest: 
https://palimpsest.al/revista-digitale/;https://palimpsest.al/2018/11/pro-apo-kunder-
teorive-te-
letersise/?fbclid=IwAR3_zR0E9XgEb25S3jFNcHzQ6ztoIg4V5PJCRQbKyDAS
meLqEyXFPKUu4J8 
 

Veprimtari të tjera   
Projekte  Pjesëmarrëse në projektin e Universitetit të Tiranës “Ideologjia në tekstet 

shkollore të gjuhës dhe të letërsisë gjatë viteve 1978-1985”, 2023-2024. 
 

 Përfaqësuese e Ministrisë së Kulturës së Shqipërisë në kuadër të Javëve 
Kulturore Ndërkombëtare në Tournee Plus – Theatres for tourism 

https://filologus.com/2021/01/28/ne-muzeun-e-reims-it-daniele-del-giudice/
https://palimpsest.al/2017/11/20/viviane-ciampi-itali-5-poezi/
https://palimpsest.al/2020/03/natalia-ginzburg-u-martova-me-ty-per-qejf/?fbclid=IwAR0FA_HUYIcED40b9V1JBhAXfIw4y2LPdUpBR9Otf6YaUFHcLNowbieEv98
https://palimpsest.al/2020/03/natalia-ginzburg-u-martova-me-ty-per-qejf/?fbclid=IwAR0FA_HUYIcED40b9V1JBhAXfIw4y2LPdUpBR9Otf6YaUFHcLNowbieEv98
https://palimpsest.al/2020/03/natalia-ginzburg-u-martova-me-ty-per-qejf/?fbclid=IwAR0FA_HUYIcED40b9V1JBhAXfIw4y2LPdUpBR9Otf6YaUFHcLNowbieEv98
https://rrugapress.al/fytyra-e-turpshme-e-celuloidit-natalia-ginzburg/
https://filologus.com/2021/02/01/si-te-mos-shkruajme-claudio-giunta-fragment/
https://palimpsest.al/2019/05/3155/?fbclid=IwAR17wHAwT9y3LZFPPWISbsjDRCu_QGvvjX5vPX3jLXk79uI_tPspDB7YAgs
https://palimpsest.al/2019/05/3155/?fbclid=IwAR17wHAwT9y3LZFPPWISbsjDRCu_QGvvjX5vPX3jLXk79uI_tPspDB7YAgs
https://palimpsest.al/2020/04/metonimi-nderkombetare/?fbclid=IwAR38DDx92yya_f0to4e-hzE8756PVRVIVo9v7w9AAVHKakXNCZssd2HKrIc
https://palimpsest.al/2020/04/metonimi-nderkombetare/?fbclid=IwAR38DDx92yya_f0to4e-hzE8756PVRVIVo9v7w9AAVHKakXNCZssd2HKrIc
https://palimpsest.al/2020/04/metonimi-nderkombetare/?fbclid=IwAR38DDx92yya_f0to4e-hzE8756PVRVIVo9v7w9AAVHKakXNCZssd2HKrIc
https://palimpsest.al/wp-content/uploads/2018/04/revista-palimpsest-nr.-2.pdf
https://palimpsest.al/revista-digitale/;https:/palimpsest.al/2018/11/pro-apo-kunder-teorive-te-letersise/?fbclid=IwAR3_zR0E9XgEb25S3jFNcHzQ6ztoIg4V5PJCRQbKyDASmeLqEyXFPKUu4J8
https://palimpsest.al/revista-digitale/;https:/palimpsest.al/2018/11/pro-apo-kunder-teorive-te-letersise/?fbclid=IwAR3_zR0E9XgEb25S3jFNcHzQ6ztoIg4V5PJCRQbKyDASmeLqEyXFPKUu4J8
https://palimpsest.al/revista-digitale/;https:/palimpsest.al/2018/11/pro-apo-kunder-teorive-te-letersise/?fbclid=IwAR3_zR0E9XgEb25S3jFNcHzQ6ztoIg4V5PJCRQbKyDASmeLqEyXFPKUu4J8
https://palimpsest.al/revista-digitale/;https:/palimpsest.al/2018/11/pro-apo-kunder-teorive-te-letersise/?fbclid=IwAR3_zR0E9XgEb25S3jFNcHzQ6ztoIg4V5PJCRQbKyDASmeLqEyXFPKUu4J8
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development in Europe, 22-23 Maj 2023, Tiranë. 
 

 Pjesëmarrëse e projektit të Departamentit të Gjuhësisë, FHF, UT “Tryezë e 
Rrumbullakët me Alumnit “Perspektiva studimore të kërkuesve të 
rinj”. Korrik – shtator 2021. 

 
Anëtarësime 

 
 Anëtare e Rrjetit të Studentëve të Ekselencës të Universitetit të Tiranës 

(NES) gjatë periudhës 2013-2017. 
 

Redaktime   Të parat, Neda Balluku, Dudaj, Tiranë, 2023. 
 

 Tri romane shembullore dhe një prolog, Miguel de Unamuno, Bard 
Books, Prishtinë, 2023. 
 

 Nuk mund ta harroj… Antologji me rrëfime të mësuesve, Albas, Tiranë, 
2023. 

 
 Gruaja që vinte nga mjegulla, Luan Rama, Albas, Tiranë, 2023. 

 
 Adhurimi i mbretërve magë, Michel Tournier, Arka e Noes, Tiranë, 2022. 

 
 Tregime, Nikollai Gogol, Arka e Noes, Tiranë, 2022. 

 
 Forumi Studentor II, Aktivizmi rinor dhe demokracia, Fakulteti i 

Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i Tiranës, 2022. 
 
 Rashomoni, Ryūnosuke Akutagawa, Arka e Noes, Tiranë, 2021. 

 
 Anabela, Adela Çaushollari, Dituria, Tiranë, 2017. 

 
 Revista kulturore-letrare ‘Mirdita’, Tiranë, 2015-2017. 


